Da Ferrara. Ritornoe Hironimo de Monte vice colateral nostro general, che era stato ivi a far la mostra di le zente di don Ferante fiol dil ducha di Ferrara davanti el vicedomino nostro e Vincenzo Valier andava pagador a Pisa. Et cussì, dominica, a dì 17, fu fatta ditta mostra su la piazza di Ferrara di homeni d'arme 80. Li manchava *solum* 20 homeni d'arme et 10 balestrieri a cavallo li qualli si fariano andagando a Pisa, et era ben in hordine, cridando: *Marco, Marco.* Et a dì 20, si aviono, insieme col pagador, don Ferante verso Pisa. Convien passar mia 5 su quel di fiorentini, et poi su quel di luchesi, et le nostre zente di Pisa li manderà zente contra. Et si divulgava el ducha de Milano feva ogni forzo di acordar luchesi con fiorentini; *tamen*, nostri speravano *nunquam* luchesi si partiria di la antiqua devotion di la Signoria nostra.

Da Pisa. Nulla da conto. Si atendea asunar le biave, le qual erano assai; et aspetavano danari et li socorsi per poter poi far qualcosa. Et Dominico Malipiero proveditor di l'armata nostra, el qual, come ho scripto, era per andar a star 3 zorni in Pisa, et per la Signoria nostra fo laudato, et zà è in camino lettere dovesse star 15 over 20 giorni in Pisa per sedar quelle discordie, *maxime* tra li capi Zen proveditor et Martinengo governador. Or have lettere a dì ... ditto da le galie di Barbaria, che scriveva erano asediate da alcune barze francese, *unde* li parse far meglio di partirsi di Pisa et ritornar a Portovenere, poi in Sardegna et andar a Jeviza, dove [996] saria zercha 5 nave nostre, et quelle tuor et altri navilii

bisognando, et andar verso Valenza in soccorso di dicte galie. Or per nostri questo inteso, fu molto mormorato che 'l si havesse partito cussì. *Tamen* el suo star a Pisa né a Portovenere più non bisognava, perché havia zà li formenti questo tempo fino a sto ricolto posti in la terra, al qual effecto steva lì a Portovenere, et *omnibus consideratis*, meritava laude grandissima, sì per aversi in questa Riviera di Zenoa *peroptime* portato, qual hora per andar a soccorer le galie nostre in tanto bisogno. *Tamen*, ho scritto quello la terra disse.

Et a dì 20 ditto, nel consejo di pregadi, da poi longe disputatione, alcuni volevano mandar el conte Bernardin, el qual è in questa terra ma non è sano, et perhò non fu mandato. *Unde*, fu preso di far uno proveditor insieme con Thomà Zen per mexi 4 con ducati 150 al mese neti per spese, senza mostrar conti. Meni 8 cavalli, tra i qual canzelier, over secretario. Et cussì, per scurtinio fu electo Piero Duodo era savio a terraferma, con pena di andar, et risponder la matina et partirsi fin tre zorni. Et cussì chiamato davanti la Signoria, tolse rispetto acceptar, et la matina acceptoe, et a dì ... ditto partite di questa terra per andar a Pisa per la via ... et portoe con sé ducati 15 milia per dar danari a le zente.

In questo tempo, nostri praticava di condur el signor di Piombin, el ducha di Urbin; e 'l prefeto et principe di Salerno desideravano esser conduti. Il seguito scriverò.

[1498 06 19]

A dì 19 ditto, nel consejo di pregadi, atento era passà il tempo dil partirsi de le galie di Barbaria capitano di le qual era electo Marco Orio, or per non esser el mar sicuro, fu terminato che per questo anno non andasseno, ma ditte galie fusse riservate a li patroni andar uno altro anno al suo tempo debito. Et che le galie di Fiandra, capitano Luca Querini, dovesseno andar al suo viazo, et che li patroni in termene di tre zorni si havesseno provado, altramente fusse reincantade a lhorò danno. *Ita* che *omnino* opinion è che dicte galie questo anno vadi. Et a dì 22 ditto, in Rialto fono incantade, et non trovano patroni. *Unde*, si converà conzar la parte, et far non vadi in Fiandra ma sì in Antona, et troverano patroni quelli medemi et anderano. Et la caxon che quelli patroni non voleno andar, era perché voleva adesso li doni, e la Signoria ge li volleva dar al ritorno. Et lhorò diceano non voler.

[1498 06 23]

A dì 23 ditto, nel ditto consejo, fo dato licentia a Domenego Trivixan cavalier orator nostro, era in Spagna, che dovesse tuor licentia da que' regali et [997] ritornar in questa terra, atento tal huomo steva ivi con pocha nostra reputatione; et di far uno orator el qual lì in Spagna dovesse star, el primo pregadi.

[1498 06 20]

A dì 20 ditto, da matina, hore 13, partino da questa terra Hironimo Zorzi, Nicolò Michiel dottor et Antonio Loredam cavalier oratori nostri vanno in Franza, et andono a Padoa, et a dì 22 partino per Vicenza, poi Verona, *demum* seguì el camin lhorò con cavalli 80, ch'è una degna legatione.

[1498 06 21]

A dì 21, vene lettere di Milano. Come Zuam Jacomo di Triulzi era corso su quel di zenoesi in uno locho chiamato ... ch'è uno castello vicino ad Aste racomandato al ducha de Milano, et quello havia posto a sacho. La qual cossa darà che pensar al ducha di Milan. Et questa nova non si have per altra via cha per Milano, et el ducha si ritrovava a Sonzin quando l'intese, et *dicitur* fece uno comandamento, sotto pena di la forcha, a tutte le sue zente d'arme dovesseno cavalchar verso Alexandria di la Paja, vicino al loco di Aste. Et dicto ducha, a dì ... introe in Sonzino, et fu molto honorato, et ivi a dì 17, el signor Galeoto da la Mirandola tolse licentia da lui, dicendo non volea star più sotto suo soldo, et el ducha li rispose alterandosi di parole. Et è da saper tutto fo fictione, et subito si partì et andò via dicto signor Galeoto verso la Mirandola, et suo fiol conte Lodovico andò con 100 homeni d'arme et 100 cavali lizieri a Parma. Si divulga dicti mirandoleschi si voleno conzar con fiorentini, et questa è stata invention dil ducha. Et simil fece per avanti di Lucio Malvezo etc.

Item, come la matina si partì da Sonzin et andò a Cremona, dove se ritrova per far la mostra dil signor Frachasso. Di la sua venuta a Mantoa, si crede sia pretermessa et non vera, convegnendo atender a le cosse superior. Et par che 'l re di romani li habi mandà a dir non vol intrar né esser in alguna liga col ducha, se non li dà danari et quello li è stà promesso. La cossa di l'accordo dil marchese di Mantoa non era ancor publicada, *adeo* le cosse erano in moto. Quello sarà, scriverò.

El marchese di Ferrara, al qual la Signoria nostra li mandò uno gatto de zibeto che portò Jacomo Contarini dotor et cavalier di Spagna che 'l re di Portogallo ge l'havea donato, et ditto marchese donoe ducati 100 a Pelegrin scudier dil principe che li portò dicto presente. Or vedendo queste dissensioni tra Milan et la Signoria nostra per caxon di Pisa, scrisse a domino Antonio di Constabeli orator suo apresso el ducha de Milano dovesse dir al ducha questa dissensione non li piaceva, et hessendo Italia in guerra, [998] daria cagione a' oltramontani a far nove ymaginatione de invaderla. Et cussì si voleva interponer a sedar le discordie tra Milano et i nostri, et par che 'l ducha, *post verba generalia*, rispondesse: purché fiorentini rehavesse Pisa, di tutto saria contento. Et cussì el ducha di Ferrara mandoe el suo Zuam Alberto a Pinea in questa terra a veder la opinion di la Signoria nostra *in hac materia*, et nostri tolseno tre zorni di tempo a risponder.

Da Roma, lettere di 18. Come le cosse di Orsini si sperava si adateria, perché el papa voleva concluder in dar sua fiola al ducha di Gravigna di caxa Orsina, la qual cossa seguendo, saria adato tutto per alcune noze che seguiria tra Orsini e colonesi.

Item, come el cardinal Valenza al tutto è disposto farsi mondano, né niun si pensi vogli star cardinal.

Item, era zonto uno orator dil re di Franza venuto per caxon che 'l pontifice dispensasse le noze di sua moglie di la qual non havea figlioli, et se potesse maritar, o in la raina moglie di re Carlo, o in una altra cui li piaceva. Et cussì have audientia dil papa.

In questi giorni, fo terminato per pregadi che Francesco da la Zudecha dovesse andar secretario nostro in Savoia; ma perché saria stato tardi, fo fatto nova deliberatione che Marco Lipomano orator nostro de Milano ivi a Turin mandasse il suo secretario Zuam Dolze. Et cussì andoe con 5 cavalli. Et ivi era uno secretario di Milano. Et Marco Lipomano non andoe col ducha, excusandosi non si sentir bene, et rimase a Milan.